
 

  

 

        

           

扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

（废水、噪声、固废部分） 

 

 

 

 

 

    建设单位:      扬州中化化雨环保有限公司 

 

 

编制单位:      江苏卓环环保科技有限公司  

 

 

 

 

二 O 二一年七月 

 



 

                                                        

 

建设单位法人代表： 常凯 

编制单位法人代表: 叶振国             
[...]
（6）占地面积：约 6042m
2； 

表 2-1 项目建设内容一览表 

序号 名称 环评设计内容 实际建设情况 

二期污水处理线 

1 集水井 利旧、与一期共用 与环评一致 

2 沉砂池 利旧、与一期共用 与环评一致 

3 调节池 利旧、与一期共用 与环评一致 

4 絮凝沉淀池 利用原初沉池改造 与环评一致 

5 臭氧氧化后的缓冲水池 
利用原一级厌氧载体流化床

（高曝池）改造 
与环评一致 

6 二级厌氧微米载体流化床 
利用二期水解酸化池，改为

二级厌氧载体流化床 
与环评一致 

7 缺氧好氧微米载体流化床 
利用原 A/O 池，改为缺氧好

氧载体流化床 
与环评一致 

8 收集、混合、应急池 利用原 MBR 膜池改造 与环评一致 

9 加药间 新增 与环评一致 

10 臭氧发生间 新增 与环评一致 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     6 

11 制氧站 新增 与环评一致 

12 紫外消毒池 新增 与环评一致 

13 臭氧缓冲池 新增 与环评一致 

14 污泥浓缩池 利旧 与环评一致 

15 加药灌区 新增 与环评一致 

16 臭氧催化氧化塔基础 新增 与环评一致 

一期污水处理线 

1 集水井 无改造，与二期共用 与环评一致 

2 沉砂池 无改造，与二期共用 与环评一致 

3 调节池 无改造，与二期共用 与环评一致 

4 一期水解酸化池 无改造 与环评一致 

5 一期氧化沟 

清泥、更换设备，进行技改

时暂时启用氧化沟满足废水

处理的要求 

与环评一致 

6 一期混凝沉淀池 无改造 与环评一致 

公辅设施 

1 应急池 无改造，与二期共用 与环评一致 

2 污泥脱水间 无改造，与二期共用 与环评一致 

3 鼓风机房 无改造，与二期共用 与环评一致 

4 臭氧发生间 新增 与环评一致 

5 制氧站 新增 与环评一致 

6 配电间 改造 与环评一致 

7 加药间 新增 与环评一致 

8 出水控制间 无改造，与二期共用 与环评一致 

9 污泥脱水干化间 无改造，与二期共用 与环评一致 

10 MCC 站 新增 与环评一致 

11 排江泵房 利旧 与环评一致 

   注：本项目不涉及一期的技改，主要为本项目二期技改时满足施工期间化工园区废水的处理要求，

需暂时启用一期的氧化沟池。由于一期氧化沟长时间未启用，需对氧化沟进行清污并适当更换设备。 

表 2-2 技改项目主要新增设备一览表 

工艺单元 设备名称 设计数量（台套） 实际数量（台套） 

絮凝沉淀 

聚合氯化铝（PAC） 

配制投加系统 
1 1 

聚丙烯酰胺(PAM)加药装置 1 1 

粉末活性炭投加装置 1 2 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     7 

污泥泵 3 3 

2#集水井 

优士化学废水提升泵 2 2 

瑞祥化工废水提升泵 2 2 

实友化工废水提升泵 2 2 

大连化工废水提升泵 2 2 

优士化学混合废水提升泵 2 2 

瑞祥/实友废水提升泵 2 2 

多元催化氧化

单元 

制氧系统 1 1 

臭氧发生器 2 2 

循环水系统 1 1 

双氧水加药泵 6 6 

提升水泵 2 2 

多元协同催化氧化 2 4 

活性炭吸附单

元 

活性炭吸附罐 8 8 

活性炭吸附进水泵 3 3 

活性炭吸附反洗泵 2 0 

罗茨鼓风机 2 0 

2.3 主要原辅材料 

本项目主要原辅料见表 2-4： 

表 2-4 主要新增原辅材料消耗情况 

序号 名称 单位 环评中设计消耗量 实际年度消耗量 

1 聚丙烯酰铵 t/a 39.42 35.2 

2 聚合氯化铝 t/a 569.4 554.5 

3 活性炭（颗粒） t/a 275.0 260 

4 葡萄糖 t/a 1095 1085 

5 氯化钠 t/a 9.13 8.79 

6 29.5%双氧水 t/a 1460 1446 

7 活性炭（粉末） t/a 11 
120 

 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     8 

2.4 水平衡 

本项目拟新增用水 7300t，其中 165t 为生活用水，250t 为臭氧冷却系统用水，剩余

6885t 为药剂配制所需用水，具体水平衡见下图 2-1。。 

 

 

 

图 2-1 本项目水平衡图（单位 m
3
/a） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     9 

主要工艺流程及产污环节： 

2.5 生产工艺流程及产污环节 

本次改建项目主要包括两部分内容：①扬州化工园区内 4 家重点企业的废水“一企

一管”的管道建设工程，管道工程的建设见表 1-1；②园区配套污水处理厂（扬州中化

化雨环保有限公司）技改工程。 

针对园区企业排放废水水质复杂的特点，遵循“集中管理、分散控制、资源共享”

的原则，对园区内所有企业进行调研分析。实友化工（扬州有限公司）、江苏优士化学

有限公司（青山厂区）、江苏瑞祥化工有限公司、大连化工（江苏）有限公司等企业的

排水量占所有企业排水总量的比例达到 80%。故上述企业排水水量、水质的波动对青山

污水处理厂的正常运行产生的影响是至关重要的。如果优先对上述企业产生的废水进行

有效监管（设置水质在线监控仪），增加预警能力，则可极大程度地降低青山污水处理

厂的运行压力。由于本改建项目中的管道工程，全程密闭压力输送，中途不增设泵站，

因此管道工程营运期间无产污，故此章节不再介绍。 

本项目主要针对二期项目（2 万吨/天，主体工艺为“生化处理+高效沉淀+臭氧氧化”

工艺）进行技改，满足未来两年内扬州化工园废水处理的需要。技改工程的可研报告已

通过专家评审（见附件），技改工艺流程图如下： 

图 2-2 改建项目工艺流程图 

（1）废水处理工艺 

本次技改主要对 4 家企业的废水（约占污水厂现实际处理水量的 80%）进行收集和

预处理，减轻后续生化系统的运行负荷，确保污水处理厂的稳定运行。按照“分类收集、



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     10 

分质处理”的原则进行预处理。对现有厂区闲置的 MBR 膜池分别进行改造，用于 4 家

企业废水的收集（具体见表 1-1），将上述企业废水均匀混合后，分别经过絮凝沉淀预

处理（将现有 2 个初沉池改造为絮凝沉淀池，并配备相应的加药间及设备，满足絮凝沉

淀的需求），经过混合、絮凝处理后的上述企业废水进入新建的中间水池均匀混合后，

进入新增的多元催化氧化系统，经过高级氧化将难生物降解的有机物转变为易生物降解

的有机物。经过高级氧化处理后，进入密闭缓冲水池（利用现有一级厌氧微米载体流化

床（高曝池）改造）缓冲后，并设置臭氧破坏器，分解多余臭氧，防止对大气环境造成

影响。 

臭氧缓冲水池出水自流入现有调节水池，在调节水池与其他没有实现一企一管的废

水进行混合调节，同时本次增加设备将厌氧池污泥回流至调节池，有效消除多元催化氧

化单元产生的余氧，确保进入厌氧池溶解氧满足要求，确保厌氧池的稳定运行。调节池

出水经提升至现有的厌氧池，在厌氧池内将废水中大分子有机物和难降解有机物进行水

解酸化，分解为易生化小分子有机物。考虑到系统的稳定运行，本次技改在厌氧池新增

碳源投加系统。厌氧池出水流入 A/O 池，在缺氧池投加碳源和好氧池回流的硝化液进行

反硝化反应，去除废水中大部分总氮，缺氧池出水流入好氧池，在好氧池进行充分的硝

化和 CODcr 降解，好氧池出水进入二沉池进行泥水分离上清液流入斜管沉淀池，沉淀

污泥提升至厌氧池和缺氧池，剩余污泥提升至污泥脱水间。二沉池出水流入现有斜管沉

淀池，同时投加 PAC、PAM 进一步去除废水中悬浮物和胶体，在生化系统受到冲击时

投加粉末活性炭进行应急处置，确保出水达标。斜管沉淀池出水经提升至臭氧催化氧化

单元，在此单元利用臭氧经催化剂激发产生羟基自由基将废水中未降解有机物进行降

解，使出水达标，经紫外消毒后外排。 

为提高整改污水处理厂的系统的事故应急能力，本次技改在臭氧催化氧化单元（臭

氧制备工艺采用臭氧一体化制备机，与现有臭氧制备工序类似）后新增活性炭吸附装置，

作为应急设施。若臭氧催化氧化单元出水不达标，将废水提升至活性炭吸附单元进行过

滤吸附，对出水进行把关，确保出水达标排放。 

本项目因废气处理设施暂未建设完全，本次验收为阶段性验收，废气处理不在此次

验收范围内。 

 

 

    



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     11 

 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监

测点位） 

1、废水污染物处理工艺和排放流程 

本次改建项目为污水处理厂改建项目，产生的废水主要为新增员工定额产生的生

活污水、冷却系统排污废水。本项目新增员工定额 3 人，按照扬州市的生活水平，每

人每天用水约 150L/（人·d），计算得到生活用水约 165t/a，按保守估计本项目生活

用水即为产生的生活污水水量，约 165t/a。冷却系统排污水为 250t/a。本项目生活污水

年产生量占本污水处理厂极小比例，经过本污水处理厂处理后达到《化学工业水污染

物排放标准》（DB32/939-2020）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级

标准执行后排入长江，并且新增污染物排放总量在污水处理厂内平衡。 

 

图 3-1 废水处理流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3-2 污水处理设施及雨污水排放口图 

 

 

 

 

 

 

 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     13 

2、废气污染物处理工艺和排放流程 

 本项目因废气处理设施暂未建设完全，本次验收为阶段性验收，废气处理不在此

次验收范围内。 

3、噪声治理及排放情况 

项目主要噪声源为各类生产设备及配套设备噪声，主要集中在生产区域。项目从

合理布局、技术防治、管理措施等三方面采取了有效防噪措施。 

针对本项目的噪声源特点，项目采取如下措施：（1）重视设备选型，应尽量选择

低噪声设备，配备必要的噪声治理设施； 

（2）合理规划布局，保证设备处于良好的运转状态，在经厂房隔声等措施减少对

外环境的影响。 

（4）加强噪声防治管理，建立设备定期维护、保养的管理制度，防止设备故障形

成分正常生产噪声。 

4、固废产生及排放情况 

本项目技改完成后，产生的固废主要为絮凝沉淀产生的物化污泥、生化系统运行

的生化污泥、实验室废液、新增废水处理废活性炭及少量生活垃圾。由于污泥干化系

统未上，废水处理工艺新增活性炭吸附单元、臭氧催化氧化等单元，需对厂区污泥量、

废水处理活性炭等重新核算。 

具体核算过程如下： 

①按照现有处理现状，结合新增预处理工艺，本次二期技改完成后，每天产生约

4t的物化污泥（含水率为70%），按照365天计，年产量约1460t/a。 

②按照现有处理现状结合新增预处理工艺，本次二期技改完成后，每天产生约6t

的生化污泥（含水率为70%），按照365天计，年产量约2190t/a。 

③按不利条件考虑，考虑突发事件下的应急处置工作或备用活性炭吸附单元启用，

污水处理废活性炭产生量约10t/a。 

④类比现有项目的运行现状，新增实验室废液约1.5t/a，新增废催化剂约1.0t/a。 

⑤本项目新增员工3人，按照0.5kg/（人·天）生活垃圾计算，本技改项目新增0.55t/a 

本项目固体废物产生及处置情况见表3-1。 

 

 



              扬州化工园区工业污水处理综合提升工程项目（废水、噪声、固废部分） 

 

江苏卓环环保科技有限公司                     14 

表 3-1  固废产生处置情况一览表 

序

号 

固体废物 

名称 
属性 

产生 

环节 

主要 

成分 

环评估算

量（t/a） 

实际产生量

（t/a） 

污染防

治措施 

1 物化污泥 危险废物 
污泥低

温干化 
污泥、水 1460 1460 

委托有资

质单位处

置 

2 生化污泥 待鉴定 
污泥低

温干化 
污泥、水 2190 2190 / 

3 废活性炭 

危险废物 

废水 

处理 
活性炭 11 120 

委托有资

质单位处

置 

4 
实验室废

液 

实验 

环节 
化学试剂 1.5 1.5 

5 废催化剂 
废水 